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 HALK MİMARİSİ ÜRÜNÜ  
KONİK KUBBELİ HARRAN EVLERİNİN YAPIM TEKNİĞİ 

Prof. Dr. Mehmet ÖNAL 
Harran Üniversitesi 

Fen-Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü 

Harran Antik Kenti Kentsel Arkeolojik Sit Alanı’nda 
birbirine bitişik kubbe birimlerinden oluşan evler yer 
alır (Fotoğraf 1, Çizim 1). Konik kubbeli bu evler, Irak 
Felluce’den Harran’a gelen aşiret aileleri tarafından Orta 
Çağ kalıntılarının üstüne 19. yüzyıldan itibaren inşa 
edilmeye başlanılmıştır. Sur içinde yoğunlaşan bu evler 
Harran sakinlerinin aynı aşirete mensup ve dolayısıyla 
akraba olmalarından dolayı yakınlaşma ve komşuluk 
ilişkileri dikkate alınarak bitişik ve yan yana yapılmıştır. 
Ama, yüzyıl önceki fotoğraflara bakıldığında Kale-Sa-
ray’ın 3. katında da çok sayıda ev görülmektedir. İlk ya-
pılan evlerin konik kubbeleri, çadır benzeri hemen 
toprak üstünden başlamaktaydı. Daha sonraları Antik 
Harran Kenti’nin toprak üstündeki Kale-Saray vb. mi-
marisinden etkilenerek evlerin duvarları taş örülerek 
yapılmış ve konik kubbeler ise bu duvarların üstüne 
inşa edilmiştir. Duvarların yükseltilmesiyle evlerdeki 
yaşam alanı daha kullanışlı hale gelmiştir. Günümüz 
Harran konik kubbeli evleri de yükseltilmiş taş duvarlar 
üstünde tuğla konik kubbelidir. 

Harran’da konik kubbeli evlerin malzemesi, duvar-
larda tuğla ve taş, kubbeler ve kemerlerde tuğladır. Kapı 
ve pencere doğramaları ise ahşaptır. Evin temeli üzerine 
örülen duvarlar 1.5-2 m yükseltilir. Hem duvarlarda 
hem de kubbelerde çamur harç kullanılır. Killi toprak-
tan hazırlanan çamura saman katılarak bir gün 

1) Harran Halil Özyavuz Evi (Foto: S. Mutlu)

Harran evleri o yörede yaşayan inşaat ustaları tara-
fından geleneksel yöntemlerle yapılırken, evlerin ahşap 
kapı ve pencere doğramaları ise gezici marangoz usta-
ları tarafından yapılmıştır. Yakın akrabalarından onay 
alınan yere, ustalar önce, ev sahibinin aile büyüklüğü-
nün ihtiyacına göre odaların planını yere çizer. İşçiler 
çizgiler hizasında temel çukurlarını kazmaya başlar. Bu 
esnada kurban kesilerek, kanı temele akıtılır. Evini yap-
tıracak aile reisi gerekli taşları ve tuğlaları çevredeki an-
tik kalıntılardan taşıyıp biriktirir, uğur getirmesi için bu 
taşlardan biri evin kıble yönü olan güneyine bırakılırdı. 

6.5. 

bekletilir. Çamur harç, hamur haline geldikten sonra, 
taş ve kubbe örmede kullanılır. 
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Şekil 1) İnşaatı devam eden bir Harran evinin izometrik taslağı (Brice 
Dönmez 1948 fig 1) 

Evin bölümlerine uğur getirmesi için ceylan kafası 
veya at nalı asılırdı (Baran, 2010, s. 146). 

Düz ve sert yapılı taş ve tuğla malzeme ile kil esaslı 
toprak kullanılarak 50-60 cm derinliğinde 65-80 cm ge-
nişliğinde temel hazırlanır. Temel üstüne duvarlar ilk 
önce küçük lentolu pencerelerle dikdörtgen şeklinde 
örülür. Kapılar genellikle kireç taşından lentolu olup 
an-cak bazen kemer de kullanılmıştır. Ev, tuğla 
kemerlerle iki veya üç kare mekâna bölünür. Daha 
sonra duvarların üstüne kubbeler döşenmeye başlar 
(Brice-Donmez, 1948, s. 135). 50-80 cm kalınlığındaki 
taş+tuğla örülü du-varlarda bağlayıcı olarak saman 
karışımlı çamur harç kullanılır. Duvar yüzeyi de aynı 
harçla sıvanır. Duvar-lar, arada boşluk bırakacak 
şekilde çift sıra örüldükten sonra aradaki boşluk 
moloz malzeme ile doldurulur. 

Geleneksel bu evlerin kare veya kareye yakın oda 
du-varları üzerine birbiri üstüne diziler halinde yatay 
bi-çimde taşırılarak bindirme tekniğinde örülen 
tuğlaların kademeli şekilde gittikçe daralarak konik bir 
külah şek-lini almasından oluşan kubbeler 
örtülmüştür (Fotoğraf 2, Çizim 2). “Yalancı kubbe” 
olarak da isimlendirilen bu konik kubbeler “corbelled 
dome” ya da “false dome” olarak da adlandırılırlar. Kare 
plandan kubbelere geçiş, basit ahşap lento veya ilkel 
pandantif ile yapılır (Yıldırım, 2015, s. 54). Bu 
pandantifler kireçtaşı levhalar üst üste gelecek şekilde 
döşenir. Kubbe doğrudan bunların üzerine oturur. 
Usta tuğlaları örerken, kalfaları ustaya çamur ve 
tuğla taşır.

2) Konik kubbenin içten görünümü, Harran Evi (Foto: M. Önal)

Şekil 2) Harran Evi kesiti (Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi, Harran 
Kentsel Tasarım Projesi) 

Şekil 3) Halil Özyavuz’a ait Harran Evi (ŞBŞB. Harran Kentsel 
Tasarım Projesi) 

Bir usta tuğla kubbeyi 4-5 saat içinde örebilmektedir. 
Kubbeler genel olarak 3x3 m çapında yapılır. Yakla-şık, 
30-40 tuğla dizisinden oluşan her kubbede 700-1200 
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adet tuğla kullanılmaktadır. Ana malzeme Suriçi’ndeki 
antik Orta Çağ şehri kalıntılarından elde edilen tuğla ve 
kireç taşı bloklarından oluşur. Bu antik kare tuğlalar 
yaklaşık 25 cm genişliğinde ve 4 cm kalınlığındadır. Aile 
fertlerinin sayısına bağlı olarak genel olarak evlerde 1-
36 arası kubbe yer alır. Yapıda havalandırma, aydın-
latma ve geçiş için kullanılan açıklıklar olabildiğince kü-
çük ve az sayıdadır. Yaklaşık 5 m yüksekliğinde olan 
kubbelerin tepesinde ışıklık veya baca işlevi gören açık-
lık bulunur. Bu açıklık dumanın çıkması için baca vazi-
fesi ve doğal havalandırma sağlamaktadır. Yağmurun 
içeri girmemesi için her tepe penceresinin üstü 3 küçük 
taşla kırma çatı biçiminde örtülüdür. Kubbe yüzeyin-
deki küçük açıklıklar da aydınlatma ve havalandırma iş-
levindedir. 

Bu evler, göçebelikten tarıma geçiş yapan insanların 
günlük yaşam alanları, ürünün koruması, hayvanların 
barınması ile iklimin koşulu doğrultusunda oluşmuş-
tur. Evin odaları avlu etrafına L veya U biçiminde dizi-
lidir. Enes, kubbelerin yapımını şu şekilde belirtir: 
“Kubbeli yapılar, iç açıklığı yaklaşık 4 m kadar olan kare bi-
çimli küçük hacimlerin yan yana bitiştirilmesiyle oluşturulur. 
Her bir kubbeli mekânın bir “birim” olduğu bu yapı türünde, 
kullanıcıların gereksinimlerine göre istenilen sayıda kubbeli 
modül birbirine eklemlenebildiğinden ve her bir kare mekânın 
dört yanına da yeni birimler ulanabildiğinden, istenilen bü-
yüklükte ve biçimlenişte ev oluşturulabilir ve ilk uygulama-
dan sonra gereksinimlere bağlı olarak yeni kubbeli birimler 
eklenerek ev büyütülebilir” (Enes, 2010, s. 128). 

Kuloğlu Yüksel, Harran sokak düzeninin evlerin 
formları gibi organik olduğunu, aynı aşirete mensup in-
sanların birlikte yaşamak istemeleri nedeniyle Harran 
evlerinin bitişik ya da birbirine çok yakın yapıldığı, bu-
nun sonucu olarak da sokak düzeninin rahat ve doğal 
olduğunu belirtir (Kuloğlu Yüksel, 2019, s. 530). Mey-
danlar ve boşluklar kendiliğinden, yapıları birbirine 
bağlayan yolların kesişim noktalarında meydana gel-
miştir. Evlerin küçük yollara, yolların da büyüklü kü-
çüklü meydancıklara açıldığı, bu gelişimin de halkın 
sosyal iletişiminin yoğun yaşandığı, sohbetlerin, buluş-
maların ve oyunların oynandığı mekânları oluşturduğu 
ifade edilir (Baran, 2010, s. 144). 

Barınma amaçlı olarak kullanılan evde oturma ve ye-
mek odası, hol, yatak odaları, yorgan ve yastık nişleri, 
mutfak, ocak, banyo, işlik, ambar, samanlık ve ahır 

bulunur. Bazı odalarda kubbe gruplarının kemerlerle 
birbirine bağlanmasıyla geniş mekânlar elde edilerek, 
yaşam alanı oluşturulmuştur. Bunlardan ana oda, aile-
nin oturma ve misafirlerinin ağırlama mekânı olarak 
kullanılır (Fotoğraf 3). Odadan odaya geçiş kemerli veya 
düz lentolu kapılarla sağlanır. Yapı birimleri çoklu iş-
levde de kullanılır. Gündüz oturma odası olarak kulla-
nılan birimler geceleyin yere serilen döşeklerle uyuma 
odasına dönüşmektedir. 

3) Oturma Odası, Harran Evi (Foto: M. Önal)

Evin bir bölümünü mutfak oluşturur (Fotoğraf 4).
Mutfakta ocak bulunur. Mutfak eşyaları, tabaklar, du-
var yüzeyinde yapılan raflarda, nişlerde ve dolaplarda 
korunur. Mutfak yakınında kiler yer alır. Suyun ocakta 
ısıtılması ve ocak ısısından faydalanılması nedenleriyle 
banyo mutfağa yakındır. Mutfak, kış aylarında oturma 
yeri olarak da kullanılmaktadır. 

Avlu: Konik kubbeli birimlerin önünde avlu bulunur 
(Fotoğraf 5). Avlunun etrafı taş, tuğla malzeme ile örü-
len avlu duvarıyla çevrilidir. Bazı avlu tabanları tuğla 
döşelidir. Konuk odası, ahır, samanlık ve işlik-mutfak 
birimlerinin genellikle dışarıya açılan kendi kapıları 
vardır. Avluda ocak da bulunur. Günlük yaşam genel-
likle avlu kısmında gerçekleşmektedir. Avlunun bir kö-
şesinde yaz aylarında uyumak için ahşaptan yapılmış, 
yerden yüksek dört ayaklı “Taht” bulunur. Bunun üs-
tüne döşek serilerek, sıcak yaz gecelerinde yıldızlar sey-
redilerek yatılır. Bazı avlularda keçi kılından yapılmış 
çadır da yer alır. Bu çadır aile bireylerinin oturduğu, 
dinlendiği ve ev işlerinin yapıldığı yer olarak kullanıl-
maktadır. Avlu etrafında tarım ürünleri ve tarım 
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aletlerinin bulunduğu depo işlevli mekânlar da bulun-
maktadır. Tuvalet avlu köşesinde yer almaktadır. 

Harran evlerinin diğer özelliği, saman veya bitki ar-
tığı katkılı çamur harcı kullanılarak evin duvarlarının 
dış ve içi ile kubbelerin dışlarının sıvanmasıdır. Oda ta-
banları da kalın tabakalı bol saman katkılı killi toprak 
sıvalıdır. Bunun mekân içinde aşırı ısınma ve soğumayı 
engellediği ifade edilir. Kubbenin iç yüzeyi ise genel 
olarak dairesel tuğla örgüsü görünecek şekilde sıvan-
madan bırakılmaktadır. Dış sıva uygulaması rutin ola-
rak 2 yılda bir, iç sıva ise 4-5 yılda bir tekrarlanmaktadır 
(Yıldırım, 2015, s. 70). (Fotoğraf 6). Yağmurun yoğun ol-
ması halinde dış sıva yılda bir de yapılabilir. Kubbe üze-
rinde tırmanmaya izin veren bazı çıkıntılar yapılmıştır. 
Böylece işçiler, onarım ve bakım için çatıya kolayca tır-
manabilirler (Kuloğlu Yüksel, 2019, s. 533). 

Yazın serin kışın ise sıcak tutan bu evlerin tercih edil-
mesi bölgedeki yazları oldukça sıcak olan iklime bağlan-
maktadır. Sıcak havanın genişleyip yükselmesi ve 
kubbenin üst noktasında ve yanlarda bırakılan açıklık-
lar ile büyük ölçüde hava sirkülasyonu sağlanarak oda-
ların serin olması sağlanır. Kışın ısınmak amacıyla 
mekânın ortasında yakılan ateşin dumanı da yine bu de-
likten çıkar ve oda çok fazla dumana boğulmaz. Dolayı-
sıyla bu bölgede geleneksel çiftçi yaşam biçiminin söz 
konusu olduğu dönemlerde kubbeli mimari, köylüler 
için oldukça rahat yaşam olanakları sunmuştur (Enes 
2010, s. 126). 

6) Harran Evinin dışının çamurla sıvanması (Foto: M. Önal)

Harran’da 20. yüzyılın 2. yarısından itibaren konik
kubbeli evlerin arasına düz damlı, tek katlı evler de inşa 
edilmeye başlamıştır. Düz damlı olan bu evlerin yapım 
malzemesinin konik kubbeli evlerden farklılığı tava-
nında taşıyıcı olarak ağaç direklerin yer almasıdır. Bu 
direkler üstüne konulan tahtalara serilen saman ve killi 
toprak loğlanmak suretiyle sıkıştırılır. Düz damlı bu ev-
lerin devşirme taş örgülü duvarları ise konik kubbeli ev-
lerle benzerlik gösterir. Sofa etrafı odalı plana sahip bu 
düz damlı evler, aile fertleri çoğaldıkça, konik kubbeli 
evlerin yakınına yapılmıştır. Düz damlı kerpiç evlerin 
kökeni bölgede Neolitik Çağ’a kadar uzanır. Örneğin 
Akarçay Tepe’de bu tip ev mimarisi görülür. Ama, Har-
ran evlerinin duvarları kerpiç yerine ören yerinden top-
lanan taş ve tuğlalardan yapılmıştır. 

4) Mutfak, Harran Evi (Foto: M. Önal) 5) Harran Evi'nin avludan görünümü (Foto: M. Önal)
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7) 20. yy.başlarında Harran Evleri’nin görünümü (Fotoğraf : Bulle 
1907 Taf. XI) Dijital Düzenleme ve Renklendirme: Mustafa Akgül 

DAİREVİ PLANLI MİMARİ VE KUBBENİN 
KÖKENİ: 

Mevcut Harran evleri, Cengiz Han’ın torunu Abaka 
Han’ın M.S. 1272’de Harran’ı yakıp yıkmasından yakla-
şık 600 yıl sonra 19. yüzyılda yapılmıştır. Bu nedenle bu 
evlerin tarihi yaklaşık 200 yıllıktır. Fakat, dairevi planlı 
yapıların varlığı Güneydoğu Anadolu’da Çanak Çöm-
leksiz Neolitik Çağ’dan beri izlenilmektedir. Yaklaşık 
M.Ö. 10.000 yılından beri dairevi planlı konut olarak 
Kortik Tepe’de, dairevi halk yapısı olarak, Hallan Çemi, 
Gusir Höyük, Göbeklitepe, Karahantepe ve Boncuklu 
Tarla’da vb. görülmektedir. 

Mimaride ilk kubbe formunun Neolitik Çağ’ın son 
döneminde (M.Ö. 5900-5300) Mezopotamya’da Halaf 
kültürüne tarihlendiği ifade edilir. M.Ö. 6.000’lerde Ha-
laf kültüründe dairevi planlı (tholos) fırın ve depolar Su-
riye’de Tel Sabi Abyad’da görülür. Konik kubbeli 
dairesel (tholos) konutların ise Irak’da Musul yakınında 
Arpacia’da (Mallowan-Cruikshank Rose 1935, s. 24-32). 
Halaf dönemi başında yapılan Mezopotamya’daki en er-
ken tholos örnekleri olduğu ifade edilir. Ayrıca, Sa-
marra çömleği üzerine çizilmiş, sazdan yapılan konik 
kubbeli kulübe resimleri de mevcuttur. Bakırtaş 
Çağı’nın sonlarına M.Ö. 3300 yıllarına tarihlenen Ur kral 
mezarlarının kare planlı odaları üzerinde de kubbe yer 
alır. 

Harran’daki konik kubbeli evlerin tarihinin yakın ol-
ması nedeniyle, yukarıda belirtilen dönemlerin yapıla-
rıyla doğrudan bağlantısı bulunmamaktadır. Ama, 
Mezopotamya mimarlığı olarak değerlendirildiğinde 

dairevi planlı mimarinin Çanak Çömleksiz Neolitik 
Çağ’dan beri bölgede var olduğu, Halaf mimarlığıyla 
dairevi mekanların üstünün konik kubbeyle örtüldüğü, 
Asur ile birlikte anılan mimarinin yaygınlaştığı, Roma 
döneminde de devam ettiği mevcut arkeolojik veriler-
den anlaşılmaktadır. 

GÜNÜMÜZDE HARRAN EVLERİNİN 
BENZERLERİ 

Harran evlerinin benzerleri, Suriye’de Güney ve Ha-
lep Grubu, Türkiye’de ise Harran ve Suruç Grubu olarak 
adlandırılır (Enes 2010, s. 126). Harran kubbeleri tuğla 
malzemeden yapılırken, Suruç kubbeleri ise kerpiçten 
yapılmıştır. Suruç konik kubbeli evlerinden 6 adeti Şan-
lıurfa Kültür Varlıkları Koruma Kurulu tarafından ko-
runması gerekli sivil mimarlık örneği olarak tescil 
edilmiştir. Bu evler Kuzey Suriye ile Fırat Nehri’nin ba-
tısında, Halep ve Hama çevresinde yoğunlaşmıştır (Di-
pasquale- Mileto- Vegas 2009, s. 267-285). Güney 
İtalya’nın Puglia bölgesinde Alberobello kasabasında 
şekil olarak Harran evlerine benzeyen konik kubbeli ev-
ler bulunmaktadır. Tamamen taştan yapılan bu evler 
M.S. 16.-17. yüzyıla tarihlenmektedir (Dipasquale-Silva 
2009, s. 124). Günümüzde Trulli olarak adlandırılan bu 
evler turistik amaçla konaklama için kullanılmaktadır 
(Kuloğlu-Yüksel 2019, s. 536). Alberobello ile Harran 
2013 yılında kardeş şehir olmuştur. 

Harran evlerinin konik kubbeli odalarının dairevi 
planlı olarak hemen toprak üstünden başladığı, 20. yüz-
yılın başlarında çekilen fotoğraflarda, görülmektedir 
(Fotoğraf 7). Daha sonraları bu evlerin planları değişmiş 
olup, konik kubbeler 1.5-2 m yüksekliğinde dik duvarlı 
kare odaların üstüne yapılmıştır. Taş ve tuğlalardan ya-
pılan kare duvarların üzerine konik kubbeler bir külah 
gibi oturtulmuştur. Günümüzde Suriye’de Halep ve 
Hama çevresindeki köylerde bulunan konik kubbeli ev-
ler hala dairevi planlı olarak hemen toprak üstünden 
başlamaktadır (Dipasquale-Mileto-Vegas 2009, s. 284-
285). 

Geleneksel yapım sistemiyle inşa edilmiş halk mima-
risi örneği olan bu konik kubbeli evlerde Harranlılar ya-
kın bir zamana kadar yaşamışlardır. Günümüzde genel 
olarak bu evler depo, kiler veya turizm amaçlı olarak 
kullanılmaktadır. Harran Kentsel Arkeolojik Sit 
Alanı’nda 114 adet konik kubbeli Harran evi sivil mi-
marlık örneği olarak tescil edilmiştir. 2025 yılı itibariyle 
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bu evlerden Halil Özyavuz Evi, Ali Kızıl Evi, Haldun 
Özyavuz Evi ve Harran Kaymakamlık Evi Harran “Kül-
tür Evi” olarak ziyaretçilere hizmet vermektedir. Ayrıca 
Harran evlerini butik otele dönüştürme projeleri de ya-
pılmaktadır. 

8) Harran’ın konik kubbeli evlerinin son ustası İbrahim Kızıl-2025

konik kubbeli evi Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından 
restore edilerek, Butik Otel olarak düzenlemiştir. Bu mi-
mariyi Harran dışına da taşımış olan hünerli usta İbra-
him Kızıl, Şanlıurfa ili Suruç Aligör’de, İzmir ili Urla 
Gülbahçe Köyü’nde ve Ankara ili Gölbaşı’nda konik 
kubbeli Harran evleri inşa ettiğini ifade etmektedir. 

Harran’ın Kentsel Tasarım Projesi tamamlanmış olup 
bu proje kapsamında tescilli Harran evlerinin tamamı-
nın 2021 yılı itibariyle rölöve, restitüsyon, konservasyon 
ve restorasyon projeleri Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi 
tarafından hazırlanmıştır. Ayrıca, projede otopark, la-
vabo, hediyelik eşya satan yerler, butik otel, kafe ve res-
toran alanları belirtilmiştir. Konik kubbeli geleneksel 
Harran evlerinin varlığını koruyarak devam ettirebil-
mesi ve Harran’ın turizm merkezi olabilmesi için söz 
konusu Kentsel Tasarım Projesi’nin acilen uygulanması 
gerekmektedir. 
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Günümüzde de Harran ve diğer şehirlerde konik 
kubbeli evler yapılmaktadır. Konik kubbenin Har-
ran’daki son ustası İbrahim Kızıl (51) kalfaları Mehmet 
Ali Kaya ve Abdullah Gökhan ile birlikte anılan ev mi-
marisini yaşatmaktadır (Fotoğraf 8). Kubbe yapmayı ge-
çen yıl vefat eden Hacı Ahmet Öztürk’den (80) 
öğrendiğini belirten İbrahim Kızıl, Şanlıurfa Kültür Var-
lıklarını Koruma Bölge Kurulu’nda projesi onaylanan 
kubbelerin yapımını gerçekleştirmektedir. Ayrıca, yeni, 
yapılan mimarilerde de kadim Harran konik kubbeli ev-
leri görülmektedir. Örneğin, Harran Kaymakamlığı’nın 
Harran’da sur dışına yaptığı Harran Kümbet Oteli’nin 
bahçesine konik kubbeli evler yapılmıştır. Ayrıca, otelin 
en üstüne benzer odalar inşa ederek, Harran’ın kadim 
konik kubbeli oda geleneği günümüz mimarisinde de 
yaşatılmaktadır. Bu odalarda geceleyen konuklar, “Me-
zopotamya mimarili arı kovanı benzeri bir odada kalmaktan 
oldukça etkilendikleri ve kendilerini özel hissettiklerini” ifade 
etmektedir. Ayrıca Harran’da 32 kubbeli bir Harran 




